Variae lectiones et notæ.

(28) Ἐξέρχεται, Α.

(29) Τότε, abest Α.

(30) Hentenius videtur invenisse θλίψει. Ἐκθλι- θῆναι impis potius convenit, quam piis, qui elid- dentur e numero piorum.

(31) Dixi de hoc loco in editione N. Testamenti ad Luc. xxi, 25. Hentenius ad hunc locum ita ha-

PATRGL. GR. CXXIX.

captivitate dicta sunt, quæque de secundo suo ad- ventu, tanquam ad præceptores novi populi : sciens quod etiam hæc docturi essent ac scripturi, et ad demonstrationem eorum quæ prophetavit de captivitate, et ad munitionem fidelium, qui futuri sunt ante secundum ejus adventum.

Vers. 26. *Si ergo — credere.* Qui tunc hæc dicent, prænuntii erunt ac ministri Antichristi. Penetralia autem nunc intelligit loca in domibus magis recon- dita.

Vers. 27. *Sicut — hominis.* Sicut, inquit, fulgur egreditur, et omnibus in conspicuo est, nullo egens præcone aut prænuntiante, sed excessivo suo splendore, minimo temporis momento, universo apparet orbi : ita quoque erit adventus ille, propter magnitudinem sui splendoris, omnibus simul apprens, et factus hominibus ipse sui nuntius. Neque enim quemadmodum primus adventus in paupertate et nominis obscuritate factus est, ita erit et secundus; sed e diverso hic cum potestate et gloria magna fiet, stipante omni cælesti exercitu : ideo nullus hunc ignorare tunc poterit.

Vers. 28. *Ubicunque — aquilæ.* Hoc dicit propter satellitium quo tunc circumdabitur. Et stipantes quidem assimilavit aquilæ, tanquam alatas ac regios, seipsum vero cadaveri, tanquam conglomerantem lu- jusmodi aquilas, et quasi cibum spirituales eorum, vitamque sempiternam. Lucas autem ²⁸ pro *Cadavere* posuit *Corpus*, hoc est pro Πτώμα, Σῶμα

Vers. 29. *Statim — cælo.* De his dixit et Lucas : *Et erunt signa in sole, et luna, et stellis* ²⁹. Vide autem quomodo dixerit, *Statim*, demonstrans quod simul fere omnia, et quæ dicta sunt, et hæc et quæ dicentur, fient. Breviabit siquidem et hanc tenta- tionem Deus propter electos suos. Afflictionem autem dicit eam quæ ab Antichristo movebitur ejusque seductoribus, et pios affliget. Sol vero obscurabitur : non e medio sublatus, sed Christi venientis luce superatus. Luna autem non dabit splendorem suum; et stellæ cadent, tanquam nulli amplius usui futuræ. Nulla enim tunc erit nox. Lucas vero scripsit : *Et super terram anxietas gentium, per defluxum resonante mari ac fluctu : arescentibus hominibus præ timore et expectatione, quæ super- venient orbi terrarum* ³⁰. Anxietatem gentium, appellavit turbationem : defluxum autem, tran- quillitatem ventorum. Nam absque ventis resonabit præter naturam mare ac fluctus ejus. Arescentiam vero dicit mortem.

bet : *Cum omnia, quæ hactenus viderim exemplaria, habeant ἀπορίαν apud Lucam, hoc est, desperationem aut consilii inopia, et sic jungi videntur præceden- tibus : auctor hic legisse videtur ἀπορίαν, hoc est, defluxum, et jungit sequentibus.* Cum his compara, quæ habet Millius ad Lucam l. i.

(32) Recte ita. Nam *arescere* ex aliquo suæ ætatis

Vers. 29. *Et — commoveuntur.* Et caelestes A exercitus horrebant videntes hujusmodi creaturae mutationem : Deum in terram descendentem, homines autem universos qui ab initio fuerunt, a mortuis suscitari, ut rationem reddant cunctorum quae in vita operati sunt.

Vers. 30. *Et — caelo.* Signum ejus dicit crucem, quae tunc longe clarius sole fulgebit : nam ille obscurabitur, haec autem apparebit. Ob quam autem causam apparebit ? Ut exterreat praecipue quidem Judaeos, deinde etiam gentiles, qui Christo improperabant crucem, et ut sciant quod hic ipse tanquam Deus descendit.

Vers. 30. *Et tunc — terrae.* Tunc lugebit omne genus, infidelium videlicet. Illi quidem, quod Deum crucifixerint : illi autem, quod Christianos punierint : rursum isti, quod non crediderint. Neque enim alia est eis opus accusatione praeter crucem. Tunc autem planctus erit eis inutilis.

Vers. 30. *Et videbunt — multa.* Praecedet quidem eum crux, tanquam justificatio adversus illos, qui eum crucifixerunt. Descendet autem in nubibus sicut assumptus est.

Vers. 31. *Et mittet — eorum.* Priusquam appareat crux, mittet illos : neque enim usus est ordine narrationis, sed simpliciter dicit quod futurum est. Per quatuor autem ventos quatuor orbis extremitates significavit, orientem, occidentem, septentrionem, et merididiam. Ab unaquaque enim extremitate proprius spirat ventus : et hi quatuor dicuntur proprie venti. Per extrema vero etiam media significavit. Quod autem dicit, *A summis caelorum usque ad terminos eorum,* declarativum est ejus quod dixit : *A quatuor ventis,* significans idem importare terminos, *Ventos et Extrema.* Apud Marcum vero ait : *Ab extremo terrae, usque ad extremum caeli* ⁶⁶, docens eadem esse extrema terrae et caeli. Et nota quod tuba mortuos excitabit ; excitatos autem congregabunt angeli ; congregatos vero rapient nubes, sicut dixit Paulus, *in occursum Domini in aera* ⁶⁷. Quod autem etiam peccatores congregabunt angeli, docuit Christus interpretatus quartam parabolam vicesimi quarti capituli. Dixit enim : *Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia offendicula, et eos qui operantur iniquitatem* ⁶⁸. Quare ergo ibi declarationem.